¹ Tit. 1, 12.

vaticinatus est, atque ita factum est. Rursus Balaam **A** prædixit ¹ : *Meretrices siste, et tradetur per ipsas Israel*, idque effectus comprobavit. Hæ porro conjecturæ sunt, vel potius prædictiones, nullam admirationem habentes; ut sunt, quæ de Christo habentur, quod prædicabitur ² Evangelium, quod non permanebit lapis super lapidem ³. *Et paucis interjectis*. Beatum Jeremiam, uti aliis dilucidiores, dicunt ante alios esse legendum. Nec mirum est, si prophetarum hi quidem obscuriores, alii clariore: quandoquidem et in uno eodemque sacræ Scripturæ libro quædam obscura reperiuntur, aperta nonnulla, et uniuscujuspiam hominis scripta interdum hoc, interdum illo modo se habent, ut in Psalmis, apostolorumque Epistolis, et sermonibus Domini. Sane in universum obscuritas nascitur, vel propter eorum quæ descriptionis materia sunt, naturam, dum nova et peregrina auribus accidunt, ut in tabernaculi fabrica, et structura templi apud Ezechielem; vel propter auditores, si recto sensu præditi non sint. Quapropter Christus discipulis parabolas data opera obscure prolatis evolvebat ⁴.

Et paulo inferius. Oritur rursus obscuritas ex proprio more loquentis, qui præceps fertur in talem dicendi modum. In prophetis etiam Spiritus sanctus tantum sensa suggererat, non item verba: ipsi deinde vulgari modo illa enuntiabant. Haud enim illis ut immobilibus utebatur, quomodo dæmones suos afflare solent: sed volebat ab ipsis quæ dicebant intelligi, et omnia cum dicentium sensu proferri: *Nullam rem faciet Dominus, quam non manifestaverit servis suis prophetis* ⁵.

CAPUT PRIMUM.

VERS. 1. *Jeremias Chelciae filius e sacerdotibus.*

Ex interpretatione in Jeremiam prophetam. Tempus quo beatus Jeremias propheta vaticinatus est, a quo rege sumpserit exordium, et in quo finem habuerit ejus propheta, clare ex ipsius prophetæ proœnio dicere est. Totam vero prophetiam adversus duas tribus exponit, cum decem jam ab Assyriis in captivitate essent abductæ. Variam porro quamdam prophetiam animadvertere licet: quandoquidem nunc exemplis utens ipsos redarguit, ut cum ait: *Vide vias tuas in sepulcro multitudinis* ⁶; nunc quibusdam ipsius prophetæ factis, ut cum subligaculum accipit, et alia quæ sequuntur agit ⁷: et lagenam quam coram populo confregit, multitudinis excidii indicium ⁸; et catenas quibus se circumdedit ⁹. Multarum sane calamitatum plena fuerunt ipsius tempora, cum jam omnes in impietatem prolapsi essent, et sacerdotes insurgerent, qualis erat Sophonias, contra quem etiam videntur sermones dirigi; et contra quosdam qui magistratum gerebant ¹⁰: et rursus ad Paschor sermo dirigitur; et reges quoque reprehendit, qui